
C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE
del CONSIGLIO COMUNALE

N. 9 del 23/02/2024

ad oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI ACCESSO E 
CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO STORICO DEL COMUNE DI BORGO 
VALBELLUNA

L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 
Municipio di Mel, è riunito in Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale.
Sono presenti alla trattazione dell'argomento sopra specificato i signori:

N. NOMINATIVO RUOLO P A
1 CESA STEFANO Sindaco X
2 DEOLA SIMONE Consigliere X
3 FRAPPORTI MONICA Consigliere X
4 ISOTTON ANNA Consigliere X
5 BASSANELLO PIER-LUIGI Consigliere X
6 CORSO MARILISA Consigliere X
7 BORTOLINI ROSANNA Consigliere X
8 BEN GIAMPAOLO Consigliere G
9 BERNARD MARTINO Consigliere X
10 DEOLA RENATO Consigliere X
11 TRINCERI CALOGERO MATTEO Consigliere G
12 CENTA MARA Consigliere X
13 DALL'ASEN OLIVIERO Consigliere X
14 CIET MARTINA Consigliere X
15 DAL MAGRO DARIO Consigliere X
16 FRANCO GIANLUCA Consigliere G
17 TREMEA MILVA Consigliere X

Presenti: 13
Presiede il Sindaco Ing. Stefano Cesa.
Partecipa il Segretario ComunaleAlessia Rocchi con funzioni consultive referenti e di assistenza.
Il Presidente, constatato che il Collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione, in seduta 
pubblica dell'argomento sopra indicato.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con Legge della Regione Veneto 24 gennaio 2019, n.1, pubblicata sul Bollettino 
ufficiale regionale n. 9 del 29 gennaio 2019, è stato istituito, con decorrenza 30 gennaio 2019, il 
nuovo Comune di Borgo Valbelluna mediante fusione dei Comuni di Mel, Lentiai e Trichiana 
appartenenti alla Provincia di Belluno;

EVIDENZIATO che:
- il Comune di Borgo Valbelluna ha individuato, tra gli obiettivi statutari, lo sviluppo e 
l’elevamento della base culturale della comunità, perseguito in via prioritaria attraverso la 
conservazione e valorizzazione del proprio patrimonio storico e culturale (art. 4 dello Statuto);
- per il conseguimento di tali finalità, l’Amministrazione Comunale riconosce nell’Archivio un 
servizio fondamentale: l’Archivio Storico, infatti, preserva la memoria dell’ente produttore e 
dell’intera comunità e concorre alla promozione del diritto di tutti i cittadini all’informazione;
- il Comune, coerentemente alla cura riservata alla custodia dei propri documenti, assicura e 
sostiene la conservazione dell’Archivio, favorendone la pubblica fruizione e valorizzazione (art.1 
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n.42);

RILEVATO che gli archivi e i singoli documenti del Comune di Borgo Valbelluna sono beni 
culturali, soggetti al regime del demanio culturale e non possono essere alienati, ai sensi degli artt. 
53 e 54 del D.Lgs. n. 42/2004, né formare oggetto di diritti in favore di terzi, se non nei limiti e con 
le modalità previsti dal predetto codice, né essere distrutti ad eccezione dello scarto dei documenti 
in conformità all'articolo 21 del D.Lgs. 42/2004;

RITENUTO opportuno stabilire apposite regole per la l'accesso e la consultazione dell'Archivio 
Storico comunale;

VISTA la proposta di Regolamento di accesso e consultazione dell’Archivio Storico del Comune di 
Borgo Valbelluna, predisposto dall'Ufficio Segreteria sulla base delle indicazioni 
dell'Amministrazione comunale, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il predetto regolamento è stato trasmesso ai Capigruppo consiliari in data 
30.01.2024 e che non sono pervenute osservazioni e/o proposte di modifica;

RITENUTO di procedere all’approvazione del testo regolamentare proposto, in quanto idoneo allo 
scopo a cui è destinato e conforme alla vigente normativa;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 16.10.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale sono state approvate le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da 
realizzare nel corso del mandato del Sindaco - quinquennio 2019-2024”;

VISTO l’art.117, comma VI, della Costituzione della Repubblica Italiana che conferisce agli enti 
locali potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle 
funzioni loro attribuite;



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. il quale stabilisce che “nel 
rispetto dei princìpi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti 
nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l'esercizio delle funzioni”;

VISTO l’art. 42, comma II, lett. a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (TUEL) 
che attribuisce al Consiglio comunale la competenza ad approvare i regolamenti, salva l'ipotesi di 
cui all'articolo 48, comma 3 del medesimo TUEL;

RICHIAMATO l’art. 7 dello Statuto comunale, che disciplina la potestà regolamentare del 
Comune;

VISTA la seguente normativa in materia:
- Codice dei beni culturali e del paesaggio (D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.);
- Regole deontologiche per il trattamento a fini di archiviazione nel pubblico interesse o per scopi di
ricerca storica, pubblicate ai sensi del D.Lgs. n. 101/2018, art. 20, comma 4;
- D.Lgs. n. 196/2023, Codice in materia di protezione dei dati personali, integrato con D.Lgs. n.
101/2018 “Disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo”;
- Legge della Regione Veneto n. 17/2019 “Legge per la cultura”;
- Deliberazione di Giunta Regionale n. 1173 dell’11 agosto 2020 che ha definito i requisiti, i livelli 
minimi e gli standard ottimali di funzionamento di musei, archivi e biblioteche; Allegato A al 
Decreto n. 152 del 16 maggio 2022 (Criteri e modalità per il riconoscimento regionale).

RILEVATO che l'Archivio Storico è sottoposto alla tutela e alla vigilanza del Ministero della 
Cultura tramite la Soprintendenza Archivistica e Bibliografica per il Veneto e il Trentino Alto 
Adige;

DATO ATTO che il presente atto non comporta effetti sul patrimonio dell'Ente e che, pertanto, non 
si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in 
oggetto, reso dal competente Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.;

Il Sindaco dà la parola all'Assessore alla Cultura Monica Frapporti.

L'Assessore alla Cultura Monica Frapporti illustra la proposta in esame, ricordando l'attività di 
riordino dell'archivio comunale, e riassumendo il quadro normativo ed il contenuto del regolamento 
in oggetto.

Il Sindaco ringrazia l'Assessore per l'illustrazione e per l'intensa attività svolta al fine di garantire il 
riordino e la fruizione dell'archivio. Apre la discussione.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

Il Consigliere Oliviero Dall'Asen chiede che la pubblicazione della documentazione on line 
avvenga in tempi brevi, essendo materiale interessante ai fini di studio, in modo da evitare, ove 
possibile, l'estrazione fisica di documenti cartacei rischiandone il danneggiamento. Dichiara parere 
favorevole del gruppo “Il tuo Borgo”;

Il Consigliere Milva Tremea dichiara voto favorevole del “Passato Presente Futuro”.

A seguito di apposita votazione espressa in forma palese, con il seguente risultato proclamato dal 
Sindaco:
presenti: n. 13 Consiglieri
astenuti: nessuno Consiglieri
votanti: n. 13 Consiglieri
favorevoli: n. 13 Consiglieri
contrari: nessun Consigliere

D E L I B E R A

DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, il Regolamento di accesso e consultazione 
dell’Archivio Storico del Comune di Borgo Valbelluna composto da n. 16 articoli, allegato alla 
presente delibera per farne parte integrante e sostanziale;

DI DEMANDARE all'Ufficio Segreteria le attività relative all'attuazione del Regolamento;

DI DARE ATTO che il Regolamento sarà pubblicato nel sito internet comunale, e troverà 
applicazione con decorrenza dalla data di esecutività della delibera di approvazione.

Ai sensi dell’art. 5, comma III della Legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento 
Amministrativo è il Sig./la Sig.ra [Alessia Rocchi] e che i soggetti interessati potranno accedere ai documenti 
presso Ufficio Segreteria.



C O M U N E   D I
B O R G O  V A L B E L L U N A

P r o v i n c i a  d i  B e l l u n o

===========================================================================

Si dispone che la presente deliberazione venga pubblicata e comunicata con le modalità e nelle forme 
previste dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti.
 
Letto, confermato e sottoscritto.
 

Il SINDACO
Stefano Cesa

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
Alessia Rocchi

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

===========================================================================

La stampa di copia analogica del presente documento informatico, predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del Decreto Legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, è valida ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3-bis, 
comma 4-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82.


